
ORDINANZA SINDACALE N. 146 del 14/08/2024

OGGETTO: LIMITAZIONI TEMPORANEE ALLA VENDITA PER ASPORTO E ALLA 
SOMMINISTRAZIONE DI BEVANDE NELLA GIORNATA DEL 07 SETTEMBRE 2024 IN 
PIAZZA VITTORIA, VIA IV NOVEMBRE (TRATTO COMPRESO TRA VIA X GIORNATE 
E VIA VERDI) E IN ZONA CARMINE PER GLI EVENTI “BRESCIA PRIDE E 
SERATA RAINBOW”.

LA SINDACA

 PREMESSO che in data 07 Settembre 2024 si terrà la 
manifestazione denominata “Brescia Pride”;

 CONSIDERATO che alla manifestazione è prevista la 
partecipazione di numerose persone e che la conclusione della 
stessa, anche con eventi collaterali, si terrà in Piazza della 
Vittoria;

 CONSIDERATO che la zona sopra indicata è interessata dalla 
presenza di pubblici esercizi;

 CONSIDERATO ALTRESI’ che al termine della manifestazione è 
previsto un notevole afflusso di partecipanti in zona Carmine 
dove si terrà la programmata “Serata Rainbow”;

 ATTESO che per esigenze di sicurezza ed incolumità pubblica si 
rende opportuno disciplinare la modalità di vendita e 
somministrazione di bevande;

 VISTA la richiesta del Comandante della Polizia Locale in data 
13 agosto 2024;

 DATO ATTO che il presente provvedimento è stato preventivamente 
comunicato al Prefetto; 

VISTI

 L’art.54 del D.Lgs.18 agosto 2000 n.267;
 Lo Statuto Comunale;



 La Legge 18 aprile 2017 n.48 conversione in legge del decreto-
legge 20 febbraio 2017 n.14;

ORDINA

1) Nella giornata del 07 Settembre 2024 dalle ore 15.00 alle ore 
20.00 in P.zza della Vittoria compresi i quadriportici e in Via 
IV Novembre (tratto compreso tra Via X Giornate e Via Verdi) è 
fatto divieto di introdurre o vendere per asporto, ai fini del 
consumo immediato, bevande in contenitori metallici (lattine) o 
di vetro nelle relative aree autorizzate. Le bevande in bottiglie 
di plastica potranno essere introdotte o vendute nell’area oggetto 
dell’evento solo se il relativo contenuto sia versato in bicchieri 
compostabili.

2) Nella medesima giornata del 07 Settembre 2024 dalle ore 18.00 
alle ore 02.00 del 08 Settembre 2024 nell’area perimetrata dalle 
seguenti vie:

- San Faustino 
- Carmine
- Marsala
- Porta Pile

è fatto divieto di introdurre o vendere per asporto, ai fini del 
consumo immediato, bevande in contenitori metallici (lattine) o 
di vetro nelle relative aree autorizzate. Le bevande in bottiglie 
di plastica potranno essere introdotte o vendute nell’area oggetto 
dell’evento solo se il relativo contenuto sia versato in bicchieri 
compostabili.

AVVERTE

le violazioni della presente ordinanza sono punite ai sensi 
dell’art. 650 del codice penale;

DEMANDA

agli organizzatori l’adozione di misure idonee per attuare quanto 
disposto ed informare adeguatamente i partecipanti agli eventi;

alla Polizia Locale di far rispettare la presente ordinanza, nonché 
la trasmissione della medesima agli organi di polizia per gli 
eventuali profili di competenza e alle attività commerciali 
insistenti nell’area oggetto del presente provvedimento;

al Servizio promozione della città ed eventi la comunicazione 
preventiva all’organizzatore dell’evento.

Brescia, 14/08/2024 LA SINDACA



LAURA CASTELLETTI / ArubaPEC 
S.p.A.

Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 
D.Lgs. 7 marzo 2005 n.82


